Scăpat de această mizerie, comitetul a
căutat să încuartireze pe membri și membrele
Reuniunii pe la familiile române, ca să nu fie
siliți a sta la hotel. Acî a dat de alte bucurii.
Afară de 7 familii, ale d-lor: Ioan Cirlea, Iosif

8/20 Iunie 1896.
Ear’ în jurul acestor inscripții, precum și la
toate ferestrile salei de învățământ, erau făcute
de cătră școlari, cununi din foi de stejar și
împodobite foarte trumos cu flori.

S’a început examenul; școlari de față
erau peste 50.

Am împlinit cu
plăcere dorința stimaților donatori și-’mi țin
de plăcută datorință a le aduce pe această
cale mulțumită pentru frumoasa d-lor faptă.

Pentru redacție responsabil: Ioan M. Corvîn.

Orăștie, 6/18 Iunie 1896.
Nicolau Ivan m. p.,

protopresb. gr.-or.

LITERATURĂ.

Au apărut: „Convorbiri literare". Anul
XXX, Nr. 6. București, 1 Iunie 1896 cu ur
mătorul cuprins: „Pire de tort" de G. Coșbuc,
recensiune de D. Evolceanu; — Moartea lui
Castor*, nuvelă de Ion Al. Brătescu-Voinești;
— »Morăreasa și Corregidorul*, roman de
Alarcon, (trad.